Kârîlerin farklı bölgelere dağılmasıyla kıraatte çeşitli tarikler oluşmuş, ortaya çıkan çok sayıdaki kıraatin sadece yedisi ve bu yedi tarihin her birinin iki râvîsi şöhret bulmuştur.¹⁴⁹ Buna göre yedi kıraat imamı sırasıyla; Medîne imamı olarak tanınan Nâfi b. Abdurrahman el-Leysî (v. 169/785), Mekke imamı Ebû Ma'bed Abdullah b. Kesîr (v. 120/738), Basra kurrâsı Ebû Amr b. Alâ el-Basrî (154/771), Şam Kurrâsı Abdullah b. Âmir el-Yahsûbî (v. 118/736), Kûfe kurrâları Asım b. Behdele (v. 127/745), Hamza b. Habîb (v. 156/773), Ali b. Hamza el-Kisâ'î dir (v. 189/805).¹⁵⁰ İbn Mücâhid'in meşhur tasnifine göre yedi kıraat imamına Ya'kûb (205/821), Halef b. Hişâm (v. 229/844) ve Ebû

¹⁴⁵ Geniş bilgi için bakınız Maşalı, *Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kıraat İlmî*, s. 13-15.

¹⁴⁶ Demirci, *Tefsir Usûlü*, s. 126.

¹⁴⁷ Subhî es-Sâlih, *Mebâhis fî 'ulûmi'l-Kur'ân*, s. 250.

¹⁴⁸ Süyûtî, *el-İtkân*, I, 179; Çetin, *Yedi Harf ve Kıraatler*, s. 226.

¹⁴⁹ Süyûtî, *el-İtkân*, I, 173.

¹⁵⁰ Birşık, "Kıraat", *DİA*, XXV, 429; Kıraat imamları ve râvîleri hakkında geniş bilgi için bakınız Çetin, *Yedi Harf ve Kıraatler*, s. 237-255.

Ca‘fer olarak bilinen Yezîd b. Ka‘ka‘ (v. 130/747)’nin eklenmesiyle on kıraat,¹⁵¹ bunların dışında İbn Muhaysın (v. 123/741), Yezîdî (v. 202/812), Hasan el-Basrî (v. 110/728), A‘meş (v. 148/765)’in eklenmesiyle de on dört kıraat ortaya çıkmakta ancak kıraat-i ‘aşereden sonraki bu son dört kıraat ulemanın ittifakıyla şaz kıraat sayılmaktadır.¹⁵²

Müddessir sûresinin konuyla ilişkisi incelendiğinde bazı âyetlerindeki muhtelif lafızların birkaç okuyuş şekliyle karşılaşılmaktadır.

Hâsılı yaptığımız bu çalışma ile, Müddessir sûresinin genel mahiyetine dair bilgilerin verilmesiyle, sûrenin Kur’ân ilimleriyle bağlantılı olduğu noktaları tespit ederek tek tek incelenmesi ve muhtevasının daha ön plâna çıkarıldığı kısa ve öz tefsirine değinilerek okuyucuların ve araştırmacıların istifadesine sunulmuştur.

KAYNAKÇA

Abdülkâdir, Cum'a Ali, *Me'âlimü süveri'l-Kur'an ve İttihâfâtu Dürerihî*, ikinci baskı, 1428/2007, I-II.

Acar, Ömer, *Ta'rîb Olgusu Açısından Garîbu'l-Kur'an*, Tez Yöneticisi: Erol Ayyıldız, (Doktora Tezi), Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s. 279-280.

Akçay, Mustafa, "Vahiyde Fetret Problemi Üzerine Bir İnceleme", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2/2000.

Âlûsî, Ebû's-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî el-, (v. 1270/1854), *Rûhu'l-me'ânî fî tefsîri'l-Kur'ânî'l-'Azîm ve seb'î'l-mesânî*, (nşr. Seyyid Mahmud Şükrü el-Âlûsî), birinci baskı, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, ts., I-XXX.

Aydemir, Abdullah, "Fezâilü'l-Kur'an", *DİA*, Ankara: 2006, XII, 532-534.

Baş, Erdoğan, *Kur'an'ın Üslûbu ve Tekrarlar*, birinci baskı, İstanbul: Pınar Yayınları, 2003.

Beğavî, Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes'ûd b. Muhammed el-Ferrâ' el-, (v. 516/1122), *Me'âlimü't-tenzîl*, (nşr. Muhammed Abdullâh ve dğr.), Riyad: Dâru Tayyibe, 1409/1988, I-VIII.

Bennâ, Ahmed b. Muhammed el-, (v. 1117/1705), *İthâfü fudalâi'l-beşer bi'l-kıraâtî'l-erba'ti 'aşer*, (nşr. Şa'bân Muhammed İsmâîl), birinci baskı, Beyrut: el-Mezra'atü Binâyetü'l-Îmân, 1407/1987, I-II.

Beydâvî, Nâsirüddîn Ebû Sa'îd Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-, (v. 685/1286), *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, (nşr. Abdülvehhab Öztürk), İstanbul: Kahraman Yayınları, 2011, I-V.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-, (v. 458/1066), *Delâilü'n-Nübüvve*, (nşr. Abdülmufî Kalecî) ikinci baskı, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1988, I-VII.

Bikâ'î, Ebû'l-Hasen Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer b. Hasen er-Rubât el-Hirbevî

el- (ö. 885/1480), *Mesâ'idü'n-nazar* li'l-işrâfi 'alâ makâsıdı's-süver, (nşr. Abdüssemi' Muhammed Ahmet Hüseyin), birinci baskı, Riyad: Mektebetü'l-Me'ârif, 1408/1987, I-III.

Birişik, Abdülhamit, "Sûre", *DİA*, Ankara: 2006, XXXVII, 538-539.

-----, "Kıraat", *DİA*, Ankara: 2006, XXV, 427-433.

-----, "İbnü'n-Nakîb el-Makdisî", *DİA*, Ankara: 2006, XXI, 165-166.

Buhâri, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâ'îl b. İbrâhîm el-Cû'fî el-, (v. 256/870), *Câmi'u's-sahîh*, ikinci baskı, Riyad: Dârü's-Selâm, 1419/1999.

Bostancı, Ahmet, "Kur'ân-ı Kerim'de Fâsıla Uyumu", *İslâmî İlimler Dergisi*, 1/2007, s. 87-118.

Cerrahoğlu, İsmail, "Garîbü'l-Kur'ân" *DİA*, Ankara: 2006, XIII. 379-380.

-----, *Tefsir Usûlü*, on dokuzuncu baskı, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010.

Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî el-, (v. 597/1201), *Zâdü'l-mesîr fî 'ilmi't-tefsîr*, (nşr. Zehîr eş-Şâfiş), üçüncü baskı, Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî, 1404/1984, I-IX.

Cezerî, Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el- (v. 833/1429), *Müncidü'l-mukrîn ve mürşidü't-tâlibîn*, (nşr. Alî b. el-İmrân), (nşr. Alî b. Muhammed el-İmrân), ys, ts.

-----, *en-Neşr fî kiraâti'l-aşr*, (nşr. Alî Muhammed et-Tibâ'), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts, I-II.

Çetin, Abdurrahman, "Fevâtihu's-Süver", *DİA*, Ankara: 2006 XII, 503-504.

Mustafa Seyyid Muhammed-Muhammed Seyyid Reşad), Kâhire: Mektebetü Evlâdî'ş-Şeyhi li't-Türâs, 1421/2000, I-XV.

-----, *el-Fusûl fi-htisâri sîretü'r-Resûl*, (nşr. Abdülhamîd Muhammed ed-Dervîş), Kuveyt: Dârü'n-Nevâdir, 1431/2010.

İbn Kuteybe Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim (v. 276/889), *Te'vîlü müşkili'l-Kur'ân*, (nşr. es-Seyyid Ahmed Sakar), ikinci baskı, Kâhire: Mektebetü Dârü't-Türâs, 1392/1973.

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî, (v. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, (nşr. Abdullâh Alî el-Kebîr ve dğr.), Kahire: Dârü'l-Me'ârîf, h. 1119, I-VI.

İsfahânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgîb el- (v. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*, ys, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, ts. I-II.

Karaçam, İsmail, *Kıraat İlminin Kur'an Tefsirindeki Yeri ve Mütevatir Kıraatların Yorum Farklılıklarına Etkisi*, İstanbul: M. Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1996.

-----, *Kur'an-ı Kerîm'in Nüzûlü ve Kurâati*, Konya: Nedve Yayınları, 1974.

Karaman, Hayreddin, Mustafa Çağrıncı, İbrahim Kâfi Dönmez, Sadrettin Gümüş, *Kur'ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2012.

Kattân, Mennâ' el-, (v.) *Mebâhis fî 'ulûmi'l-Kur'ân*, otuz beşinci baskı, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1418/1998.

Kaysî, Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el- (v. 437/1045), *Tefsîrû'l-müşkil min garîbi'l-Kur'ân*, (nşr. Hüdâ et-Tavîl el-Mar'aşlî), birinci baskı, Beyrut: Dârü'n- Nûru'l-İslâmî, 1408/1988.

Kırca, Celal, "Aksâmü'l-Kur'ân" *DİA*, Ankara: 2006, II, 290-291.

Kirmânî, Mahmud b. Hamza b. Nasr el-, (v. 500/1106), *Esrârü't-Tekrâr fî'l-Kur'ân*, (nşr. Abdülkadîr Ahmet 'Atâ), ys, Dârü'l-İltisâm, ts.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-, (v. 671/1273), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, (nşr. M. Beşir Eryarsoy), birinci baskı, İstanbul: Buruc Yayınları, 2013, I-XIX.

Kutub, Seyyid, (v. 1967) *Fî Zılâl-il Kur'an*, (nşr. Bekir Karlığa, M. Emin Saraç, İ. Hakkı Şengüler), İstanbul: Hikmet Yayınları, ts, I-XVI.

İbrahim), birinci baskı, Riyad: Dârü's-Selâm 1420/1999.

Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. el-Hasan et-, (v. 460/1060), *et-Tibyân fi tefsîri'l-Kur'an*, (nşr. Ahmet Habîb Kasîr el-Âmilî), Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, ts, I-X.

Vâhidî, Ebü'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî el-, (v. 468/1076), *Esbâbü nüzüli'l-Kur'an*, (nşr. Mâhir Yâsîn el-Fahl), Riyad: Dâr'ül-Mîman, 1426/2005.

Vâhidî, Ebü'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî el- (v. 468/1076), *el-Vasût fi tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, (nşr. Âdil Ahmed Abdulmersûd ve dğr.), birinci baskı, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-'İlmiyye 1415/1994, I-IV.

Yargıcı, Atilla, "Mekkî ve Medenî Sûrelerin Ana Mesajları Açısından Değerlendirilmesi", *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, cilt 17, sayı 4, s. 281-294.

Yaşaroğlu, M. Kâmil, "Müddessir", *DİA*, Ankara: 2006, XXXI, 463-464.

-----, "Müzzemmil", *DİA*, Ankara: 2006, XXXII, 252.

Yılmaz, Hasan, "Kur'an'ın Temel Muhtevası Üzerine," *AÜİFD*, sayı 27, yıl 1986, s. 206-208.

Yılmaz, Ahmet Faik, "Münâsebâtü'l-Âyât ve's-Süver", *DİA*, Ankara, XXXI, 569-571.

Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-, (ö. 311/923) *Me'âni'l-Kur'an* ve i'râbühü, (nşr. Abdülcelîl Abdüh Şelebî), birinci baskı, I-V, Beyrut: el-Mezra'atü Binâyetü'l-İmân, 1988, I-V.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddin Muhammed b. Bahadır b. Abdillâh ez-, (v. 794/1392), *el-Burhan fi 'ulûmi'l-Kur'an*, (nşr. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim) Kahire:

Dâru't-Türas, I-IV.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-, (v. 538/1144), *el-Keşşâf 'an hakâiki gavâmidi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvil fî vucûhi't-te'vîl*, (nşr. Âdil Ahmed ve Ali Muhammed, birinci baskı, Kahire: Mektebetu'l-abîkan 1418/1998, I-VI.

Zuhaylî, Vehbe, *Tefsirü'l-münîr*, (nşr. Hamdi Arslan, Ahmet Efe, Beşir Eryarsoy, H.İbrahim Kutluay, Nurettin Yıldız), ikinci baskı, İstanbul: Bilimevi Basın Yayınları, 2005, I-XXX.

Zürkânî, Muhammed Abdu'l-Azîm, (v. 1367/1948) *Menâhilü'l-'irfân fî 'ulûmi'l-Kur'ân*, (nşr. Fevvaz Ahmed Zemrali), birinci baskı, I-II, Beyrut: Dâru'l-Kitabi'l-Azi, 1415/1995, I-II.

ÖZGEÇMİŞ

Azime KELLEÇİ, 1991 yılında Zonguldak'ın Ereğli ilçesinde dünyaya geldi. İlk ve orta öğrenimini 2005 yılında Ereğli Kepez Öğretim Okulu'nda tamamladıktan sonra liseyi Bursa Nilüfer İmam Hatip ve Anadolu İmam Hatip Lisesi'nde okudu. 2009 yılında Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'ni kazandı.